Советский район
ХантьрМансийский автономный округ - Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<22>> марта 2024 г. м71

Об утвержлении ПрограIuмы профипактики
рисков приtIинения вреда (lщерба)
охраняемым законом ценностям по
муниципальному контрою в сфере
благоустройства территории сельского
поселения Алябьевский на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерtшьного закона от 31 июля 2021 года Ns
248-ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и муниципаJIьном контроле в
Российской Федерации), постановлением Правительства Российской Федерачии от
25 июня 202l года Ns 990 кОб утверждении Правил рt}зработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами проIраммы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям)), Уставом сельского поселения
Алябьевский:

1. Утверлить Программу профилактики рисков причинеция вреда (ущерба)
охраIuIемым законом ценностям по муниципаJIьному контролю в сфере
благоустройства территории сельского поселения Алябьевский на2024 год согласно
приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании органов
местного самоуправления в бюллетене <Алябьевский вестник> и разм9стить на
официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский в сети
Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликованиlI и распространяет действие на отношения с 01.01 .2024 r. '

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

ý
глава сельского поселения Алябьевс А.А. Кудрина

!- J I luLgl lEllrl{, lй
Dt л -л<. л*л.....-. lъ

t?
\,. ''(у

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Алябьевский
о"г 22 мар,га2024 Np'71

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контрою в сфере благоустройства территории

сельского поселения Алябьевский на 2024 rcд

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2024 год по муниципальному контролю в сфере благоустройства
территории сельского поселения Алябьевский (далее - Программа) разработана в целях
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения условий, причин
и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для
доведения обязательных требований до контролируемых лицl повышение

информированности о способах их соблюдения.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства, описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики

Предметом муниципального контроля являются соблюдение контролируемыми лицами
обязательных требований, исполнение которых является необходимым в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа
Югры, муниципальньIми нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления
сельского поселения Алябьевский. В предмет муниципального контроля не входят

установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с

действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля
(надзора), муниципального контроля.

В 202З году проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателеЙ не
проводились, в связи с ограничениями введенными rтостановлением Правительства
Российской Федерации от 0З.04.2020 NЬ 438 <Об особенностях осуществления в 2020 году
государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в

пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами
муниципального контроля ея(егодных планов проведения плановых проверок юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей>.

По каждому виду муниципального контроJIя на официальном сайте администрации
сельского поселения Алябьевский размещены:

- перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования,
требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения
которых является предметом муниципального контроля, а так же тексты соответствующих
нормативньж правовых актов;

- руководства по соблюдению обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами.

Кроме того, на постоянной основе осуществляется:
- консультирование по вопросам, связанным с исполнением обязательных

требований и осуществлением муниципапьного контроля лично и по телефону;
- постоянный мониторинг изменений обязательных требований, требований

установленных муниципальными правовыми актами, своевременная актуirлизация

муниципаJIьных правовых актов и размещение информации об изменениях в действующем
законодатольства, сроках и порядке вступления их в силу;

-ра}меще*,""9,|ёlхч:",^:,J#Ё#}i*;ъ,J"н:#J:rци*JIьногоконтроля,

2. 1 . If епями профилактической работы явJuIются :

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательньж требований всеми
контролируемыми лицап,Iи ;

2) устранение условий, причин и факторов, способньж привести к нарушениям
обязательцьrх требований и (или) причинению вреда (rщерба1 охраняемым законом
цепностям;

3) создание условий для доведения обязательньж требований до контролируемьж лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укреппение системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (vщерба)

охраняемым законом ценностям;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательньD(

требований, разработка мероприятий, направленньIх на устраноние нарушений обязательньIх
требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуttпьнь*
предпринимателей и граждан в сфере благоустройства сельского поселения Алябъевский.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
IIх проведенIш

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории
сельского поселения Алябьевский проводятся следующие виды профилактических
мероприятий:

- информирование;
, - объявление предостережения;

_ консультирование;
- профилактический визит.

лъ
пlп

наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственное
доля(ностное
лицо

1 Информирование
Информирование осуществJuIется
Должностньпли лицами контрольного
органа посредством рчвмещения сведений,
предусмотренЕьж частью 3 статьи 46
Федера.llьного закоЕа J\Ъ 248-ФЗ на
официа.ltьном сайтео в средствах массовой
информации и в иньIх формах

Размещенные
сведения
поддерживtlются в
актуЕtльном
состоянии и
обновляются в срок
не позднее 5

рабочих дней с
момента их
изменония.

Заведующий
поселковым
хозяйством
Администрации
сельского
поселения
Алябьевский

2. Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований
объявляотся контролируемому лицу
инспектором в случае получения им

В случае получения
сведений о
готовящихся или
возможных
нарушениях

Заведующий
IIосолковым
хозяйством
Администрации
сельского

сведений о готовящихся ипи возможньIх
нарушениях обязательных требований, а
также о непосредственных нарушениях
обязательньтх требований.

обязательньтх
требований, а также
о непосредственных
нарушениях
обязательньгх
требований

поселения
Алябьевский

3. Консультирование
Консiльтирование коIIтролируемьж лиц и
их продставитепей осуществляется
инспектором, по обратцениям
коЕтролируемьж лиц и их представителей
по вопросам, связанным с организациейи
осуществлением муниципального
контроJIя. Консультирование, может
осуществJuIться инспектором по телефону,
посредством видео-конфоренц-связи, на
личном приеме, пибо в ходо проведения
профилактических
контрольньж

мероприятии,
мероприятий.

Консультирование осуществляется по
следующим вопросам:
- компетенции контрольного органа;
- организация и осуществление
муниципального контроля ;

- порядок осуществления
профилактических и контрольных
мероприятий, установленных Полоlкением
о муниципальном контроле;
- обязательные требования, проверяемые
при осуп{ествлении муниципального
контроля;
- требования документов, исполнение
которых является необходимым в
соответствии с законодательством
Российской Федерации;
- применение мер ответственности за
нарушение обязательных требов аний,

По мере
поступления
обрапIения
контролируемого
лица или
представителя

Заведующий
поселковым
хозяйством
Администрации
сельского
поселения
Алябьевский

4. Профилактический визит
Профилактический визит проводится
инспектором в форме профилактической
беседы по месту осуществления
деятельности контролируемого лица либо
путем использования
видеоконференцсвязи. В ходе
профилактического визита контролируемое
лицо информируется об обязательных
требованиях, предъявляемых к его

деятельности либо к принадлея(ащим ему
объектам контроля.

на основании
планового задания

руководителя
контрольного
органа, в
соответствии с
планом работы
контрольного
органа

Заведующий
поселковым
хозяйством
(содержание
автомобильньж
дорог,
благоустройство,
техническое
обслухсивание
сетей уличного
освещения)
Администрации
сельского
поселения

Алябьевский

4. Показатели результативности и эффективности Программы

J\b наименование показателя Величина

1

Полнота информации, размещенной на официальном сайтс
контрольного органа в сети <Интернет> в соответствии с

{астью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 202t г,

I\b 248-ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и

иуниципальном контроле в Российской Федерации>

100%

2.
Цоля устраненных нарушений из числа вьuIвленньш
шарушений обязательных требований

70%

Цоля выполнения плана профилактики на очередной
кЕ}пендарный год

100%

4.
Щоля отмененньIх результатов контрольньж мероприятий 0%

5.
Щоля контрольньж мероприятий, по результатам которых
5ыли выявлены нарушения, но не приняты соответствующис
иеры административного воздойствия

5%

6.

Щоля отмененньIх в судебном порядке постановлоний
контрольного органа по делам об административньп
правонарушениях от общего количества таких
постановлений, вынесенньIх контрольным органом, за
шсключением постановлений, отмененньIх на основании
этатей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об
1дминистративньж правонарушениях

0%

7. Удовлетворенность
ГIродставитеJLями

iнадзорного) органа

контролируемых
консультированием

лиц и их
контрольногс

100%

8. Количество провед9нных про филактических меропр ижий не менее 5